UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-SXD Hải Dương, ngày      tháng 6 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc cá nhân không nộp chi phí sát hạch (không có nhu cầu sát hạch)

chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Các cá nhân không nộp chi phí sát hạch cấp chứng
chỉ hành nghề hoạt động xây dựng tháng 6/2025.

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật số
62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ
Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xây dựng về quản lý
hoạt động xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 38/2022/TT-BTC ngày 24/6/2022 của Bộ Tài chính
quy định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí cấp giấy phép hoạt động xây dựng, lệ
phí cấp chứng chỉ hành nghề kiến trúc sư;

Căn cứ Quyết định số 1191/QĐ-BXD ngày 28/11/2023 của Bộ Xây dựng
về việc Ban hành quy định về chi phí sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề
hoạt động xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 19/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND
tỉnh Hải Dương quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức Sở Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 68/QĐ-SXD ngày 18/3/2025 của Sở Xây dựng về
việc kiện toàn Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề, Ban sát hạch phục vụ cấp
chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng cho cá nhân;

Căn cứ Quyết định số 376/QĐ-HĐXD ngày 17/6/2025 của Hội đồng xét cấp
chứng chỉ hành nghề, Ban sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động
xây dựng cho cá nhân về việc phê duyệt danh sách cá nhân có hồ sơ đủ điều kiện
sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng tháng 6 năm 2025.

Ngày 16/6/2025, Sở Xây dựng đã ban hành Thông báo số 2477/TB-SXD
về việc cá nhân đủ điều kiện sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng
tháng 6 năm 2025; trong đó, yêu cầu cá nhân trong danh sách nộp chi phí sát hạch
trước ngày 19/6/2025, nếu quá thời gian yêu cầu mà cá nhân không nộp chi phí sát
hạch coi như không có nhu cầu sát hạch.

Sở Xây dựng đã giao Hội đồng xép cấp chứng chỉ hành nghề thông báo trực
tiếp đến từng cá nhân qua tin nhắn SMS và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Sở
Xây dựng. Tuy nhiên, đến nay đã hết thời hạn nhưng còn một số cá nhân không

nộp chi phí sát hạch, không thực hiện đúng quy định tại khoản 2, Điều 90, Nghị
định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ.

(có Danh sách chi tiết cá nhân không nộp chi phí sát hạch đính kèm theo Thông
báo này và được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Sở Xây dựng Hải Dương)

Vậy, Sở Xây dựng thông báo tới các cá nhân được biết và không tổ chức sát
hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng của các cá nhân theo quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở XD;
- Thành viên Hội đồng, Tổ sát hạch;
- Website Sở XD;
- Lưu: VP; CCGĐXD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Cửu Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-21T15:52:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ XÂY DỰNG<soxaydung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-21T15:52:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ XÂY DỰNG<soxaydung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-21T15:52:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ XÂY DỰNG<soxaydung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!